
 

 

Anno  XLI REPUBBLICA ITALIANA  N. 64 Speciale 
Concorsi 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 3 NOVEMBRE 2010 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte III 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA'  

AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 25.10.2010, n. 89/AA/OG: 
Art. 30, comma 2 bis del d.lgs. n. 

165/2001. procedure di mobilità esterna 
mediante selezione pubblica del personale 
di ruolo dipendente delle amministrazioni 
pubbliche di cui all�art. 1 del d.lgs. n. 
165/2001, per la copertura di n. 1 posto di a 
tempo pieno e indeterminato di categoria C 
con profilo professionale di �Assistente 
servizi amministrativi generali� - Codice 
MOB009, presso gli uffici del Consiglio 
Regionale dell�Abruzzo con sede in 
L�Aquila................................................ Pag. 5 

 
DETERMINAZIONE 28.10.2010, n. 94/AA/OG: 

Selezione pubblica, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno 
e indeterminato di Dirigente per il Servizio 
Affari Istituzionali e Comunitari del Consi-
glio Regionale dell�Abruzzo con sede in 
L�Aquila. Approvazione elenco candidati 
ammessi............................................... Pag. 18 

 
DETERMINAZIONE 28.10.2010, n. 95/AA/OG: 

Selezione pubblica, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno 
e indeterminato di Dirigente per il Servizio 
Affari Istituzionali e Comunitari del Consi-
glio Regionale dell�Abruzzo con sede in 
L�Aquila. Approvazione elenco candidati 
esclusi. 

Avviso Selezione pubblica, per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 1 posto a tem-

po pieno e indeterminato di Dirigente per il 
Servizio Affari Istituzionali e Comunitari 
del Consiglio Regionale. Comunicazione 
date prove scritte. �.������..Pag. 21 

 
DETERMINAZIONE 28.10.2010, n. 96/AA/OG: 

Selezione pubblica per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno 
e indeterminato di Dirigente per il Servizio 
Legislativo, Qualità della Legislazione e 
Studi del Consiglio Regionale dell�Abruzzo 
con sede in L�Aquila. Approvazione elenco 
candidati ammessi. 

Avviso Selezione pubblica, per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 1 posto a tem-
po pieno e indeterminato di Dirigente per il 
Servizio Legislativo, Qualità della Legisla-
zione e Studi del Consiglio Regionale. Co-
municazione date prove scritte. ��Pag. 25 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE RISORSE UMANE E  
STRUMENTALI 

SERVIZIO GESTIONE DELLE RISORSE  
UMANE: SELEZIONE, FORMAZIONE,  

VALUTAZIONE 
 

DETERMINAZIONE 25.10.2010, n. DD20/164: 
Selezione pubblica, per esami, per la co-

pertura di n. 1 posto vacante nella qualifica 
dirigenziale da assegnare alla Direzione 
�LL.PP., Servizio Idrico Integrato, Difesa 
del Suolo e della Costa�. Approvazione 
graduatoria di merito finale e nomina vinci-
tore....................................................... Pag. 29 

 
ASR ABRUZZO 

AGENZIA SANITARIA REGIONALE 
 

- Deliberazione n. 31 del 22.10.2010. Og-
getto: Approvazione Avviso di selezione 
pubblica, per titoli e colloquio finalizzata al 
reclutamento di personale di categoria D, 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

profilo professionale �Esperto Tecnico 
Medico� (N. 5 funzionari) ed �Esperto 
Economista� (N. 1 Funzionario) a tempo 
determinato (Trattamento economico tabel-
lare iniziale D3). ................................ Pag. 30 

 
- Deliberazione n. 32 del 22.10.2010. Og-

getto: Approvazione Avviso di selezione 
pubblica per titoli e colloquio finalizzata  al 
reclutamento di n. 3 unità di personale di 
categoria D, profilo professionale �Speciali-
sta Economista� a tempo determinato 
nell�ambito della Sezione di �Economia 
Sanitaria� (Trattamento Economico Tabel-
lare Iniziale D1).................................. Pag. 49 

 
- Deliberazione n. 33 del 22.10.2010. Og-

getto: Approvazione Avviso di selezione

pubblica per titoli e colloquio finalizzata  al 
reclutamento di personale di categoria C, 
profilo professionale �Assistente ammini-
strativo� (N. 3 Unità) e �Assistente informa-
tico� (N.1 unità) a tempo determinato 
(Trattamento Economico Tabellare Iniziale 
C1). ...................................................... Pag. 68 

 
AZIENDA UNITA� SANITARIA LOCALE  

PESCARA 
 VIA RENATO PAOLINI, 47 �  

65124 PESCARA 

Avviso pubblico per le iscrizioni al Cor-
so di Formazione Complementare di Assi-
stenza Sanitaria per Operatore Socio Sani-
tario - Anno Scolastico 2011 -. .......... Pag. 87 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

 
CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE ATTIVITA'  
AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
RISORSE UMANE 

 
DETERMINAZIONE 25.10.2010, n. 89/AA/OG: 

Art. 30, comma 2 bis del d.lgs. n. 
165/2001. procedure di mobilità esterna 
mediante selezione pubblica del personale di 
ruolo dipendente delle amministrazioni 
pubbliche di cui all�art. 1 del d.lgs. n. 
165/2001, per la copertura di n. 1 posto di a 
tempo pieno e indeterminato di categoria C 
con profilo professionale di �Assistente ser-
vizi amministrativi generali� - Codice 
MOB009, presso gli uffici del Consiglio Re-
gionale dell�Abruzzo con sede in L�Aquila. 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL�UFFICIO 

Premesso che 

- nell�ambito della Programmazione del 
fabbisogno di personale e della Dirigenza 
per l�anno 2010 è prevista la copertura, me-
diante concorso pubblico di n. 2 posti a 
tempo pieno e indeterminato di Assistente 
Servizi Amministrativi generali categoria C; 

- le Pubbliche Amministrazioni hanno 
l�obbligo di attivare procedure pubbliche di 
mobilità prima di procedere 
all�espletamento di procedure concorsuali 
finalizzate alla copertura di posti vacanti; 

- con determinazione n. 38/AA/OG del 1 
giugno 2010 è stata approvata la graduatoria 
della procedura selettiva di mobilità relativa 
al profilo professionale di �Assistente servi-
zi amministrativi generali� categoria C; 

- uno dei due posti di �Assistente servizi 
Amministrativi generali�, destinati a con-
corso pubblico nell�ambito della program-
mazione 2010, si è reso vacante nel corso 
dell�anno 2010 per effetto di un pensiona-
mento, mentre l�altro è di nuova istituzione; 

- per la copertura del posto preesistente può 
essere utilizzata la vigente graduatoria di 
mobilità, in armonia con le disposizioni re-
lative all�utilizzo delle graduatorie contenu-
te nel comma 2 dell�art. 33 della L.R. 19 
settembre 1999, n. 77,  

Si propone di indire, ai sensi dell�art. 30, 
comma 2 bis del d.lgs. n. 165/2001, la procedu-
ra di mobilità esterna mediante selezione pub-
blica del personale di ruolo dipendente delle 
amministrazioni pubbliche di cui all�art. 1 del 
d.lgs. n. 165/2001, per la copertura del posto di 
nuova istituzione; 

In considerazione delle disposizioni legisla-
tive che pongono limiti alle assunzioni e che 
impongono verifiche costanti sui limiti di spesa, 
si ritiene opportuno che l�Amministrazione si 
riservi espressamente la possibilità di non pro-
cedere alla copertura del posto. 

IL RESPONSABILE DELL�UFFICIO 
Anna Clorinda Cicchetti 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la proposta dell�Ufficio Organizzazio-
ne Amministrativa responsabile del procedi-
mento relativo alla programmazione dei fabbi-
sogni di personale; 

Vista la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante 
�Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo�; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, contenente �Norme generali 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

sull�ordinamento alle dipendenze delle ammini-
strazioni pubbliche�; 

Vista la Deliberazione n. 124 con la quale 
L�Ufficio di Presidenza, in data 12 novembre 
2009, ha approvato la Programmazione del 
fabbisogno di personale per il triennio 
2009/2011; 

Vista la Deliberazione n. 122 con la quale 
L�Ufficio di Presidenza, in data 22 luglio, ha 
approvato la Programmazione del fabbisogno di 
personale e della Dirigenza per l�anno 2010 
aggiornando la citata programmazione trienna-
le; 

Rilevato che nell�ambito delle procedure da 
avviare è prevista la copertura mediante con-
corso pubblico di n. 2 posti a tempo pieno e 
indeterminato di Assistente Servizi Ammini-
strativi generali categoria C; 

Considerato che il richiamato provvedimen-
to di programmazione costituisce autorizzazio-
ne, per il Dirigente preposto al personale, 
all�espletamento delle procedure di reclutamen-
to; 

Rilevato che, ai sensi del comma 1 dell�art. 
30 del D.Lgs. 165/2001 come novellato dal 
comma 1 dell�art. 49 del D.Lgs 27 ottobre 
2009, n. 150, le amministrazioni devono rende-
re pubbliche le disponibilità dei posti da ricopri-
re mediante trasferimento di personale da altre 
amministrazioni fissando preventivamente i 
criteri di scelta; 

Che, ai sensi del comma 2 bis dello stesso 
art. 30 del D.Lgs. 165/2001, le amministrazioni 
hanno l�obbligo di attivare le procedure di cui 
al comma 1 prima di procedere 
all�espletamento di procedure concorsuali 
finalizzate alla copertura di posti vacanti; 

Visto il regolamento di mobilità adottato 
dall�Ufficio di Presidenza in data 10 dicembre 
2009 con deliberazione n. 138 per dare concreta 
attuazione al principio del previo esperimento 
delle procedure di mobilità  

Vista la precedente determinazione n. 
180/AA/OG del 11 dicembre 2009, con la quale 
sono state indette 6 (sei) procedure di mobilità 
esterna mediante seleziona pubblica del perso-
nale di ruolo dipendente delle amministrazioni 
pubbliche di cui all�art. 1 del D.Lgs. n. 
165/2001, per la copertura di complessivi 10 
posti di diverse categorie e profili professionali 
presso gli uffici del Consiglio regionale 
dell�Abruzzo, con sede in L�Aquila tra cui n. 4 
posti relativi al profilo di �Assistente servizi 
amministrativi generali� categoria C; 

Vista la successiva determinazione n. 
38/AA/OG del 1 giugno 2010, con la quale è 
stata approvata la graduatoria della selezione 
relativa al ripetuto profilo professionale di 
�Assistente servizi amministrativi generali� 
categoria C; 

Accertato che uno dei due posti di �Assi-
stente servizi Amministrativi generali�, destina-
ti a concorso pubblico nell�ambito della pro-
grammazione 2010, si è reso vacante nel corso 
dell�anno 2010 per effetto di un pensionamento, 
mentre l�altro è di nuova istituzione; 

Che, pertanto, per la copertura del posto 
preesistente può essere utilizzata la graduatoria 
di mobilità approvata con la citata determina-
zione n. 38/AA/OG del 1 giugno 2010, in ar-
monia con le disposizioni relative all�utilizzo 
delle graduatorie contenute nel comma 2 
dell�art. 33 della L.R. 19 settembre 1999, n. 77, 
il quale dispone espressamente �Le graduatorie 
delle prove selettive rimangono efficaci per un 
termine di tre anni dalla data di approvazione 
da parte dell'organo competente, per la eventua-
le copertura dei posti che si venissero a rendere 
vacanti e disponibili nello stesso profilo profes-
sionale, fatta eccezione per i posti istituiti o 
trasformati successivamente all'indizione del 
concorso medesimo� 

Ritenuto, di conseguenza, di dover procede-
re, nel rispetto dei criteri contenuti nel citato 
regolamento all�emanazione di un nuovo bando 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

di mobilità per la copertura del posto di nuova 
istituzione; 

Dato atto che sui posti in questione, è stata 
già effettuata con nota prot. 11367 del 
23/07/2010 la comunicazione preventiva ai 
sensi dell�art. 34 bis del D.L.gs. 165/2001 che 
ha avuto esito negativo; 

Vista la ripetuta L. R. 14.9.1999, n. 77, ed in 
particolare gli articoli 5 sull�autonomia della 
funzione dirigenziale e 24 sulle competenze del 
dirigente di Servizio; 

Vista la L.R. 9.5.2001, n. 18, recante norme 
in materia di autonomia organizzativa e funzio-
nale del Consiglio regionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa;  

1. di indire, ai sensi dell�art. 30, comma 2 bis 
del d.lgs. n. 165/2001, la procedura di mobi-
lità esterna mediante selezione pubblica del 
personale di ruolo dipendente delle ammini-
strazioni pubbliche di cui all�art. 1 del d.lgs. 
n. 165/2001, per la copertura di n. 1(un) po-
sto a tempo pieno e indeterminato di catego-
ria C con profilo professionale di �Assisten-

te servizi amministrativi generali�, presso 
gli uffici del Consiglio Regionale 
dell�Abruzzo con sede in L�Aquila; 

2. di approvare l�avviso di mobilità nel testo 
allegato come parte integrante alla presente 
determinazione; 

3. di precisare che non si procederà alla coper-
tura del posto tramite la procedura avviata 
con il presente bando, qualora sia impossibi-
le procedere per eventi imprevedibili o per 
effetto di disposizioni legislative che pon-
gono limiti alle assunzioni. 

4. di dare atto  che sul posto in questione, è 
stata già effettuata la comunicazione pre-
ventiva ai sensi dell�art. 34 bis del D.L.gs. 
165/2001 che ha avuto esito negativo 

5. di pubblicare l� avviso nel Bollettino Uffi-
ciale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.) e sul 
sito internet del Consiglio regionale 
(http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/). 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

IL DIRETTORE VICARIO DELL�AREA 
ATTIVITA� AMMINISTRATIVA 
Ing. Vittorio Fioravante Spagnoli 

Segue allegato 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 

 
 
 
 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA'  

AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 28.10.2010, n. 94/AA/OG: 
Selezione pubblica, per titoli ed esami, 

per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di Dirigente per il Servizio 
Affari Istituzionali e Comunitari del Consi-
glio Regionale dell�Abruzzo con sede in 
L�Aquila. Approvazione elenco candidati 
ammessi. 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL�UFFICIO 

Considerato:  

- che con determinazione n. 64/AA/OG del 
7.09.2010 è stato approvato l�avviso di sele-
zione pubblica,  per titoli ed esami,  per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di Dirigente per il Servizio Affari 
Istituzionali e Comunitari del Consiglio Re-
gionale dell�Abruzzo con sede in L�Aquila; 

- che con determinazione n. 71/AA/OG del 
29.09.2010 è stata nominata la Commissio-
ne preposta all�espletamento della suddetta 
selezione; 

- che questa struttura ha completato l�esame 
delle domande dei candidati che hanno pre-
sentato domanda, procedendo alla verifica 
dei requisiti di ammissione prescritti 
dall�avviso di selezione; 

- che ai sensi dell�art. 21, 4° comma della 
Disciplina dell�accesso agli impieghi del 
Consiglio regionale si deve provvedere 
all�approvazione dell�elenco dei candidati 
ammessi; 

Si propone:   

- di approvare l�elenco allegato come parte 
integrante  al presente atto, contenente i 

nominativi dei candidati ammessi alla sele-
zione pubblica,  per titoli ed esami,  per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di Dirigente per il Servizio Affari 
Istituzionali e Comunitari del Consiglio Re-
gionale dell�Abruzzo con sede in L�Aquila. 

IL RESPONSABILE DELL�UFFICIO  
M. Cristina Marchesi 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta dell�Ufficio Formazione e 
Gestione Procedure selettive, responsabile del 
procedimento in parola; 

Vista la L.R: n. 77/1999; 

Vista la L.R. n. 18/2001; 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Vista la deliberazione dell�Ufficio di Presi-
denza n. 157 del 29.12.2009 con la quale sono 
stati assegnati gli obiettivi gestionali e le risorse 
al Servizio Organizzazione e Gestione Risorse 
Umane; 

Considerato che è stato completato l�esame 
delle domande dei candidati che hanno presen-
tato richiesta di partecipazione alla selezione 
pubblica,  per titoli ed esami,  per la copertura 
di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 
Dirigente per il Servizio Affari Istituzionali e 
Comunitari del Consiglio Regionale 
dell�Abruzzo con sede in L�Aquila, disposta 
con determinazione n. 64/AA/OG del 
7.09.2010; 

Ritenuto di dover  procedere 
all�approvazione dell�elenco dei candidati 
ammessi alla selezione, in possesso dei requisiti  
previsti dall�art. 2 del bando,  per poter dare 
modo alla Commissione esaminatrice, nominata 
con atto dirigenziale n. 71/AA/OG del 
29.09.2010,  di avviare tempestivamente i 
propri lavori; 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riprodotti 

DETERMINA 

- di approvare l�elenco allegato come parte 
integrante alla presente determinazione, 
contenente i nominativi dei candidati am-
messi alla selezione pubblica, per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo 
pieno e indeterminato di Dirigente per il 

Servizio Affari Istituzionali e Comunitari 
del Consiglio Regionale dell�Abruzzo con 
sede in L�Aquila;  

- di dare atto che la presente determinazione 
sarà pubblicata sul B.U.R.A. e sul sito del 
Consiglio Regionale. 

p. IL DIRIGENTE 

IL DIRETTORE 
Dr. Paolo Costanzi 

Segue allegato 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA'  

AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 28.10.2010, n. 95/AA/OG: 
Selezione pubblica, per titoli ed esami, 

per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di Dirigente per il Servizio 
Affari Istituzionali e Comunitari del Consi-
glio Regionale dell�Abruzzo con sede in 
L�Aquila. Approvazione elenco candidati 
esclusi. 

Avviso Selezione pubblica, per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo 
pieno e indeterminato di Dirigente per il 
Servizio Affari Istituzionali e Comunitari del 
Consiglio Regionale. Comunicazione date 
prove scritte. 

 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL�UFFICIO 

Considerato:  

- che con determinazione n. 64/AA/OG del 
7.09.2010 è stato approvato l�avviso di sele-
zione pubblica, per titoli ed esami, per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di Dirigente per il Servizio Affari 
Istituzionali e Comunitari del Consiglio Re-
gionale dell�Abruzzo con sede in L�Aquila; 

- che con determinazione n. 71/AA/OG del 
29.09.2010 è stata nominata la Commissio-
ne preposta all�espletamento della suddetta 
selezione; 

- che questa struttura ha completato l�esame 
delle domande dei candidati che hanno pre-
sentato domanda, procedendo alla verifica 
dei requisiti di ammissione prescritti 
dall�avviso di selezione; 

- che ai sensi dell�art. 21, 5° comma della 
Disciplina dell�accesso agli impieghi del 

Consiglio regionale si deve provvedere 
all�approvazione dell�elenco dei candidati 
esclusi; 

Si propone:   

- di approvare l�elenco allegato come parte 
integrante  al presente atto, contenente i 
nominativi dei candidati esclusi dalla sele-
zione pubblica,  per titoli ed esami,  per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di Dirigente per il Servizio Affari 
Istituzionali e Comunitari del Consiglio Re-
gionale dell�Abruzzo con sede in L�Aquila. 

IL RESPONSABILE DELL�UFFICIO  
M. Cristina Marchesi 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta dell�Ufficio Formazione e 
Gestione Procedure selettive, responsabile del 
procedimento in parola; 

Vista la L.R: n. 77/1999; 

Vista la L.R. n. 18/2001; 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Vista la deliberazione dell�Ufficio di Presi-
denza n. 157 del 29.12.2009 con la quale sono 
stati assegnati gli obiettivi gestionali e le risorse 
al Servizio Organizzazione e Gestione Risorse 
Umane; 

Considerato che è stato completato l�esame 
delle domande dei candidati che hanno presen-
tato richiesta di partecipazione alla selezione 
pubblica,  per titoli ed esami,  per la copertura 
di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 
Dirigente per il Servizio Affari Istituzionali e 
Comunitari del Consiglio Regionale 
dell�Abruzzo con sede in L�Aquila, disposta 
con determinazione n. 64/AA/OG del 
7.09.2010; 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

Ritenuto di dover procedere 
all�approvazione dell�elenco dei candidati 
esclusi dalla selezione, non in possesso dei 
requisiti  previsti dall�art. 2 del bando; 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riprodotti 

DETERMINA 

- di approvare l�elenco allegato come parte 
integrante alla presente determinazione, 
contenente i nominativi dei candidati esclusi 
dalla selezione pubblica, per titoli ed esami, 

per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno 
e indeterminato di Dirigente per il Servizio 
Affari Istituzionali e Comunitari del Consi-
glio Regionale dell�Abruzzo con sede in 
L�Aquila;  

- di dare atto che la presente determinazione 
sarà pubblicata sul B.U.R.A. e sul sito del 
Consiglio Regionale. 

p. IL DIRIGENTE 

IL DIRETTORE 
Dr. Paolo Costanzi 

Segue allegato 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

 

 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA'  

AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
 
DETERMINAZIONE 28.10.2010, n. 96/AA/OG: 

Selezione pubblica per titoli ed esami, per 
la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di Dirigente per il Servizio 
Legislativo, Qualità della Legislazione e 
Studi del Consiglio Regionale dell�Abruzzo 
con sede in L�Aquila. Approvazione elenco 
candidati ammessi. 

Avviso Selezione pubblica, per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo 
pieno e indeterminato di Dirigente per il 
Servizio Legislativo, Qualità della Legisla-
zione e Studi del Consiglio Regionale. Co-
municazione date prove scritte. 

 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL�UFFICIO 

Considerato:  

- che con determinazione n. 65/AA/OG del 
7.09.2010 è stato approvato l�avviso di sele-
zione pubblica per titoli ed esami,  per la 
copertura di n. 1 posto a tempo pieno e inde-
terminato di Dirigente per il Servizio Legi-
slativo, Qualità della Legislazione e Studi 
del Consiglio Regionale dell�Abruzzo con 
sede in L�Aquila; 

- che con determinazione n. 70/AA/OG del 
29.09.2010 è stata nominata la Commissio-
ne preposta all�espletamento della suddetta 
selezione; 

- che questa struttura ha completato l�esame 
delle domande dei candidati che hanno pre-
sentato domanda, procedendo alla verifica 
dei requisiti di ammissione prescritti 
dall�avviso di selezione; 

- che ai sensi dell�art. 21, 4° comma della 
Disciplina dell�accesso agli impieghi del 
Consiglio regionale si deve provvedere 
all�approvazione dell�elenco dei candidati 
ammessi; 

Si propone:   

- di approvare l�elenco allegato come parte 
integrante al presente atto, contenente i no-
minativi dei candidati ammessi alla selezio-
ne pubblica per titoli ed esami, per la coper-
tura di n. 1 posto a tempo pieno e indeter-
minato di Dirigente per il Servizio Legisla-
tivo, Qualità della Legislazione e Studi del 
Consiglio Regionale dell�Abruzzo con sede 
in L�Aquila. 

IL RESPONSABILE DELL�UFFICIO  
M. Cristina Marchesi 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta dell�Ufficio Formazione e 
Gestione Procedure selettive, responsabile del 
procedimento in parola; 

Vista la L.R: n. 77/1999; 

Vista la L.R. n. 18/2001; 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Vista la deliberazione dell�Ufficio di Presi-
denza n. 157 del 29.12.2009 con la quale sono 
stati assegnati gli obiettivi gestionali e le risorse 
al Servizio Organizzazione e Gestione Risorse 
Umane; 

Considerato che è stato completato l�esame 
delle domande dei candidati che hanno presen-
tato richiesta di partecipazione alla selezione 
pubblica,  per titoli ed esami,  per la copertura 
di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di 
Dirigente per il Servizio Legislativo, Qualità 
della Legislazione e Studi del Consiglio Regio-
nale dell�Abruzzo con sede in L�Aquila, dispo-



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

sta con determinazione n. 65/AA/OG del 
7.09.2010; 

Ritenuto di dover procedere 
all�approvazione dell�elenco dei candidati 
ammessi alla selezione, in possesso dei requisiti  
previsti dall�art. 2 del bando,  per poter dare 
modo alla Commissione esaminatrice, nominata 
con atto dirigenziale n. 70/AA/OG del 
29.09.2010,  di avviare tempestivamente i 
propri lavori; 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riprodotti 

DETERMINA 

- di approvare l�elenco allegato come parte

integrante alla presente determinazione, 
contenente i nominativi dei candidati am-
messi alla selezione pubblica per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo 
pieno e indeterminato di Dirigente per il 
Servizio Legislativo, Qualità della Legisla-
zione e Studi del Consiglio Regionale 
dell�Abruzzo con sede in L�Aquila; 

- di dare atto che la presente determinazione 
sarà pubblicata sul B.U.R.A. e sul sito del 
Consiglio Regionale. 

p. IL DIRIGENTE 

IL DIRETTORE 
Dr. Paolo Costanzi 

Segue allegato 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

 

 
 
 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

 

 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE RISORSE UMANE E  

STRUMENTALI 
SERVIZIO GESTIONE DELLE RISORSE UMANE: 

SELEZIONE, FORMAZIONE, VALUTAZIONE 
 

DETERMINAZIONE 25.10.2010, n. DD20/164: 
Selezione pubblica, per esami, per la co-

pertura di n. 1 posto vacante nella qualifica 
dirigenziale da assegnare alla Direzione 
�LL.PP., Servizio Idrico Integrato, Difesa del 
Suolo e della Costa�. Approvazione gradua-
toria di merito finale e nomina vincitore. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Omissis 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa, 

- di approvare, come in effetti approva, la 
graduatoria finale provvisoria di seguito ri-
portata, formulata dalla Commissione pre-
posta alla selezione pubblica, per esami, per 
la copertura di n. 1 posto vacante nella qua-
lifica dirigenziale da assegnare alla Direzio-
ne �LL.PP., Servizio Integrato, Difesa del 
Suolo e della Costa�, secondo le risultanze 
contenute nel verbale n. 7 del 18.10.2010, 
predisposto dalla Commissione medesima 
ed allegato in copia al presente provvedi-
mento quale parte integrante e sostanziale: 

 

N Cognome e Nome Data di 
Nascita 

1° Prova 
scritta 

2° Prova 
scritta Prova Orale Punteggio 

Totale 

1 DI BIASE Vittorio 15.01.1968 27/30 28/30 25/30 80,00 

2 BATTAGLIA Vincenzo 07/10/1950 28/30 25/30 26/30 79,00 

3 MISANTONI Giancarlo 01/10/1964 28/30 24/30 26/30 78,00 

4 CONTESTABILE Mauro 26/01/1965 24/30 24/30 27/30 75,00 

5 DI LUZIO Francesco 16/05/1950 24/30 25/30 24/30 73,00 

 

- di dare atto che non trova applicazione l�art. 
10 della D.G.R. n. 871/2001 in quanto nella 
graduatoria finale provvisoria sopra riporta-
ta non risultano candidati a parità di punteg-
gio e pertanto la stessa può essere conside-
rata definitiva; 

- di dichiarare vincitore della predetta sele-
zione il Dott. Ing. Vittorio DI BIASE col-
locato al primo posto della graduatoria in 
argomento; 

- di assegnare il suddetto posto, qualora si 
dovesse rendere vacante e disponibile a se-
guito dell�accertamento della mancanza dei 
requisiti prescritti per l�ammissione e per la 

successiva nomina ovvero per mancata sot-
toscrizione del contratto individuale di as-
sunzione da parte del vincitore, al candidato 
che segue in ordine di graduatoria, con le 
stesse modalità seguite per l�attuale vincito-
re; 

- di dare atto che si è provveduto, prima di 
procedere a porre in essere l�iter ammini-
strativo inerente l�avvio della procedura 
concorsuale, a dare attuazione alle disposi-
zioni contenute negli artt. 30 e 34 bis del 
D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.; 

- l�onere derivante dall�applicazione del 
presente provvedimento trova capienza sul 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

cap. 11202 del bilancio regionale per il cor-
rente esercizio finanziario; 

- la presente determinazione verrà pubblicata, 
per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo e nell�apposita sezione 
�Concorsi� del sito internet della Regione 
Abruzzo. 

AVVERTENZA: il presente atto è definiti-
vo e nei confronti dello stesso è ammesso il 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni 
e il ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.   

p. IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

 
ASR ABRUZZO 

AGENZIA SANITARIA REGIONALE 
Deliberazione n. 31 del 22.10.2010. Ogget-

to: Approvazione Avviso di selezione pubbli-
ca, per titoli e colloquio finalizzata al reclu-
tamento di personale di categoria D, profilo 
professionale �Esperto Tecnico Medico� (N. 
5 funzionari) ed �Esperto Economista� (N. 1 
Funzionario) a tempo determinato (Tratta-
mento economico tabellare iniziale D3).  

IL DIRETTORE 

Vista la Deliberazione della Giunta Regio-
nale dell�Abruzzo n. 986 del 10 ottobre 2005 
con la quale viene istituita l�Agenzia Sanitaria 
Regionale �ASR-Abruzzo� dotata di personalità 
giuridica pubblica ed avente autonomia orga-
nizzativa, patrimoniale, contabile e gestionale, 
con sede in Pescara in via Attilio Monti n. 9, 
con decorrenza 1° gennaio 2006; 

Vista la L.R. 21 marzo 2008, n. 5, come 
modificata sostituita dall�art. 25 L.R. n. 6 del 
30/04/2009, la quale ha definito finalità, compi-

ti, organi, organizzazione e risorse finanziarie 
dell�Agenzia Sanitaria Regionale; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regio-
nale dell�Abruzzo n. 526 del 28.09.2009 con la 
quale il sottoscritto Prof. Ferdinando Romano è 
stato nominato Direttore dell�Agenzia Sanitaria 
Regionale ASR Abruzzo; 

Premesso che non sono al momento vigenti 
graduatorie dell�ASR Abruzzo per assunzione a 
tempo determinato per il profilo professionale � 
Esperto Tecnico Medico� ed �Esperto Econo-
mista�; 

Visto l�art.25 della L.R. n. 6 del 30.04.2009 
relativo all�organizzazione dell�ASR Abruzzo a 
norma del quale:  

a) �l�agenzia si avvale di personale comandato 
sia dalla Regione che dalle Unità sanitarie 
locali ovvero di personale assunto con con-
tratto a  tempo determinato, previo apposito 
avviso da pubblicare sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo�;  

b) �il Direttore dell�Agenzia sottopone 
all�approvazione della Giunta Regionale, 
per il tramite della Direzione Politiche della 
Salute, la consistenza annuale di personale 
necessario alla realizzazione dei compiti as-
segnati in relazione anche alle risorse finan-
ziarie erogate; 

Visto l�art.26 della L.R. n. 6 del 30.04.09 
recante � Disposizioni urgenti per il conteni-
mento della spesa per il  personale e per i rap-
porti di lavoro flessibili e/o atipici degli enti, 
aziende, agenzie e degli altri organismi della 
Regione; 

Richiamata la nota circolare Prot. 
RA/71524/SQ2 del 01.07.09 a firma congiunta 
del Presidente della Giunta regionale e dei 
componenti della G.R. preposti al Controllo 
Ispettivo Contabile e alle Risorse Umane e 
Strumentali; 

Visto altresì quanto disposto dall�art. 9 
comma 28 del D.L. 78/2010 ; 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

Considerato il principio della riduzione dei 
costi in materia di spese di personale disposto 
dalla normativa nazionale per gli Enti sottoposti 
al Patto di Stabilità ( Art.1, comma 557 della 
Legge 27 Dicembre 2006 n. 296 � Finanziaria 
2007 � come modificato ed integrato dal com-
ma 120 dell�art. 3 della Finanziaria 2008 e 
dall�Art. 76 del D.L. 112/2008 convertito nella 
L.133/08 ) e la politica regionale di conteni-
mento dei costi, in armonia con la quale 
l�Amministrazione Regionale, sta attuando un 
programma di riorganizzazione dell�Ente che 
prevede, tra l�altro, una riduzione delle spese 
relative al personale compresa la dirigenza che 
complessivamente potrebbe attestarsi intorno al 
15% nel corso del triennio 2010 -2012 al fine di 
rientrare, tra l�altro, nei parametri di virtuosità 
che il Governo sta definendo a livello naziona-
le; 

Vista la deliberazione n. 751 del 14.12.09 
con la quale la Giunta regionale ha emanato 
direttive rivolte agli Enti dipendenti della Re-
gione Abruzzo, di cui agli art. 55 e 56 dello 
statuto regionale in materia di organizzazione e 
di politiche del personale;  

Considerata la nota prot. n.1224 del 
8.06.2010  con cui l�ASR trasmetteva alla 
Direzione Politiche della Salute la consistenza 
annuale di personale così come previsto 
dall�art. 25 della L.R.n. 6/09; 

Considerato che con nota n. Prot. 11090/12 
del 16.06.2010 il componente la Giunta per le 
Politiche della Salute ed il Dirigente del Servi-
zio Pianificazione e Sviluppo Risorse Umane 
trasmettevano alla Direzione Risorse Umane e 
strumentali la proposta di consistenza annuale 
di personale necessario alla realizzazione dei 
compiti assegnati all�ASR per il 2010; 

Rilevato che con D.G.R. n. 604 del 
2.08.2010: 

a) si prendeva atto della consistenza di perso-
nale necessario alla realizzazione dei compi-
ti assegnati all�ASR per il 2010  

b) venivano autorizzate, per l�effetto, le proce-
dure di reclutamento di personale secondo 
quanto disposto dall�art. 25 L.R. 6/2009; 

Vista la L.R.n.77/99 secondo cui il funzio-
namento delle strutture organizzative della 
Regione, i rapporti di lavoro, sono informati 
secondo i seguenti criteri: 

a) accrescere l�efficienza del sistema organiz-
zativo regionale per il migliore soddisfaci-
mento dei bisogni dei cittadini utenti in re-
lazione a quelle delle corrispondenti struttu-
re organizzative dei Paesi dell�Unione Eu-
ropea; 

b) assicurare l�economicità, la speditezza, la 
trasparenza e la rispondenza dell�azione 
amministrativa al pubblico interesse; 

c) potenziare la capacità di innovazione e la 
competitività del sistema organizzativo per 
assicurarne la funzionalità rispetto ai compi-
ti ed ai programmi di attività e 
l�integrazione con altre pubbliche istituzio-
ni; 

d) valorizzare il personale, curando la forma-
zione e lo sviluppo professionale, anche 
tramite adeguati processi di aggiornamento, 
riqualificazione e riconversione, garantendo 
pari opportunità alle lavoratrici ed i lavora-
tori; 

Visto il �Regolamento recante disciplina per 
il reclutamento del personale dipendente a 
tempo determinato� approvato con Delibera-
zione n. 21 del 06/09/2010, ai sensi dell�art. 25 
della L.R. n. 6/09;  

Tenuto conto che l�ASR si avvale, attual-
mente, esclusivamente di personale con contrat-
to di collaborazione coordinata e continuativa; 

Preso atto che, in applicazione delle norma-
tive vigenti e di quanto disposto dalla Delibera 
della Giunta della Regione Abruzzo n. 508 del 
28.06.2010 che autorizza la proroga dei contrat-
ti di collaborazione coordinata e continuativa in 
essere presso l�ASR sino al 31.12.2010, non è 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

possibile procedere ad una ulteriore proroga dei 
contratti in essere;  

Ritenuto, quindi, di dover procedere, entro il 
31.12.2010, al reclutamento del personale di cui 
al documento della �Consistenza di personale 
necessario alla realizzazione dei compiti asse-
gnati all�ASR per il 2010� approvato con 
D.G.R. n. 604 del 2.08.2010; 

Tenuto conto che la �Consistenza di perso-
nale necessario alla realizzazione dei compiti 
assegnati all�ASR per il 2010� prevede n.9 
posizioni di funzionario �Esperto Tecnico 
Medico� e n. 1 posizione di funzionario �Esper-
to Economista�; 

Preso atto delle domande di comando per-
venute dagli aventi titolo ai sensi di quanto 
disposto dall�art. 25 della L.R. 6/2009 ai fini 
della copertura dei posti relativi alle sopra 
menzionate figure professionali;  

Rilevato che restano comunque scoperte 5 
posizioni di funzionario �Esperto Tecnico 
Medico� ed una posizione di funzionario  �E-
sperto Economista�; 

Ritenuto, quindi, di dover procedere tempe-
stivamente all�indizione di un avviso di sele-
zione pubblica per titoli e colloquio finalizzata 
al reclutamento di personale di categoria D, 
profilo professionale �Esperto Tecnico Medico� 
(N. 5 funzionari) ed �Esperto Economista� (N. 
1 funzionario) a tempo determinato (Trattamen-
to economico tabellare D 3); 

Dato atto della comunicazione effettuata nei 
confronti delle OO.SS.;  

Dato atto dell�esigenza di ridurre i termini 
per la presentazione delle domande di parteci-
pazione alle selezioni fino a quindici giorni, in 
considerazione della necessità di procedere con 
urgenza al reclutamento del personale apparte-
nente alle professionalità in oggetto; 

DELIBERA 

1. di approvare, per i motivi esposti in narrati-
va,  l�avviso di selezione pubblica per titoli 
e colloquio finalizzata al reclutamento di 
personale di categoria D, profilo professio-
nale �Esperto Tecnico Medico� (N. 5 fun-
zionari) ed �Esperto Economista� (N. 1 fun-
zionario) a tempo determinato (Trattamento 
economico tabellare D 3), cui all�allegato 1 
che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2. di procedere alla pubblicazione integrale 
dell�atto unitamente all�allegato 1, parte in-
tegrante del provvedimento, sul B.U.R.A. ai 
sensi dell�art. 25 della L.R. 6/2009 ; 

3. di procedere altresì alla pubblicazione di 
suddetto avviso sul sito dell�Agenzia Sanita-
ria Regionale Abruzzo : www.asrabruzzo.it; 

4. di attribuire al presente provvedimento 
l�immediata esecutività. 

IL DIRETTORE 
Prof. Ferdinando Romano 

Segue allegato 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 

 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 

 

ASR ABRUZZO 
AGENZIA SANITARIA REGIONALE 
Deliberazione n. 32 del 22.10.2010. Ogget-

to: Approvazione Avviso di selezione pubbli-
ca per titoli e colloquio finalizzata  al reclu-
tamento di n. 3 unità di personale di catego-
ria D, profilo professionale �Specialista 
Economista� a tempo determinato 
nell�ambito della Sezione di �Economia 
Sanitaria� (Trattamento Economico Tabel-
lare Iniziale D1). 

IL DIRETTORE 

Vista la Deliberazione della Giunta Regio-
nale dell�Abruzzo n. 986 del 10 ottobre 2005 
con la quale viene istituita l�Agenzia Sanitaria 
Regionale �ASR-Abruzzo� dotata di personalità 
giuridica pubblica ed avente autonomia orga-
nizzativa, patrimoniale, contabile e gestionale, 
con sede in Pescara in via Attilio Monti n. 9, 
con decorrenza 1° gennaio 2006; 

Vista la L.R. 21 marzo 2008, n. 5, come 
modificata sostituita dall�art. 25 L.R. n. 6 del 
30/04/2009, la quale ha definito finalità, compi-
ti, organi, organizzazione e risorse finanziarie 
dell�Agenzia Sanitaria Regionale; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regio-
nale dell�Abruzzo n. 526 del 28.09.2009 con la 
quale il sottoscritto Prof. Ferdinando Romano è 
stato nominato Direttore dell�Agenzia Sanitaria 
Regionale ASR Abruzzo; 

Visto l�art.25 della L.R. n. 6 del 30.04.2009 
relativo all�organizzazione dell�ASR Abruzzo a 
norma del quale:  

a) �l�agenzia si avvale di personale comandato 
sia dalla Regione che dalle Unità sanitarie 
locali ovvero di personale assunto con con-
tratto a tempo determinato, previo apposito 
avviso da pubblicare sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo�;  

b) �il Direttore dell�Agenzia sottopone 
all�approvazione della Giunta Regionale, 

per il tramite della Direzione Politiche della 
Salute, la consistenza annuale di personale 
necessario alla realizzazione dei compiti as-
segnati in relazione anche alle risorse finan-
ziarie erogate; 

Visto l�art.26 della L.R. n. 6 del 30.04.09 
recante � Disposizioni urgenti per il conteni-
mento della spesa per il  personale e per i rap-
porti di lavoro flessibili e/o atipici degli enti, 
aziende, agenzie e degli altri organismi della 
Regione; 

Richiamata la nota circolare Prot. 
RA/71524/SQ2 del 01.07.09 a firma congiunta 
del Presidente della Giunta regionale e dei 
componenti della G.R. preposti al Controllo 
Ispettivo Contabile e alle Risorse Umane e 
Strumentali; 

Visto altresì quanto disposto dall�art. 9 
comma 28 del D.L. 78/2010 ;  

Considerato il principio della riduzione dei 
costi in materia di spese di personale disposto 
dalla normativa nazionale per gli Enti sottoposti 
al Patto di Stabilità ( Art.1, comma 557 della 
Legge 27 Dicembre 2006 n. 296 � Finanziaria 
2007 � come modificato ed integrato dal com-
ma 120 dell�art. 3 della Finanziaria 2008 e 
dall�Art. 76 del D.L. 112/2008 convertito nella 
L.133/08 ) e la politica regionale di conteni-
mento dei costi, in armonia con la quale 
l�Amministrazione Regionale, sta attuando un 
programma di riorganizzazione dell�Ente che 
prevede, tra l�altro, una riduzione delle spese 
relative al personale compresa la dirigenza che 
complessivamente potrebbe attestarsi intorno al 
15% nel corso del triennio 2010 -2012 al fine di 
rientrare, tra l�altro, nei parametri di virtuosità 
che il Governo sta definendo a livello naziona-
le; 

Vista la deliberazione n. 751 del 14.12.09 
con la quale la Giunta regionale ha emanato 
direttive rivolte agli Enti dipendenti della Re-
gione Abruzzo, di cui agli art. 55 e 56 dello 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

statuto regionale in materia di organizzazione e 
di politiche del personale;  

Considerata la nota prot. n.1224 del 
8.06.2010 con cui l�ASR trasmetteva alla Dire-
zione Politiche della Salute la consistenza 
annuale di personale così come previsto 
dall�art. 25 della L.R.n. 6/09; 

Considerato che con nota n. Prot. 11090/12 
del 16.06.2010 il Dirigente del Servizio Pianifi-
cazione e Sviluppo Risorse Umane ed il com-
ponente la Giunta per le Politiche della Salute 
trasmettevano alla Direzione Risorse Umane e 
strumentali la proposta di consistenza annuale 
di personale necessario alla realizzazione dei 
compiti assegnati all�ASR per il 2010; 

Rilevato che con D.G.R. n. 604 del 
2.08.2010: 

a) si prendeva atto della consistenza di perso-
nale necessario alla realizzazione dei compi-
ti assegnati all�ASR per il 2010  

b) venivano autorizzate, per l�effetto, le proce-
dure di reclutamento di personale secondo 
quanto disposto dall�art. 25 L.R. 6/2009; 

Vista la L.R.n.77/99 secondo cui il funzio-
namento delle strutture organizzative della 
Regione, i rapporti di lavoro, sono informati 
secondo i seguenti criteri: 

a) accrescere l�efficienza del sistema organiz-
zativo regionale per il migliore soddisfaci-
mento dei bisogni dei cittadini utenti in re-
lazione a quelle delle corrispondenti struttu-
re organizzative dei Paesi dell�Unione Eu-
ropea; 

b) assicurare l�economicità, la speditezza, la 
trasparenza e la rispondenza dell�azione 
amministrativa al pubblico interesse; 

c) potenziare la capacità di innovazione e la 
competitività del sistema organizzativo per 
assicurarne la funzionalità rispetto ai compi-
ti ed ai programmi di attività e 

l�integrazione con altre pubbliche istituzio-
ni; 

d) valorizzare il personale, curando la forma-
zione e lo sviluppo professionale, anche 
tramite adeguati processi di aggiornamento, 
riqualificazione e riconversione, garantendo 
pari opportunità alle lavoratrici ed i lavora-
tori; 

Visto il �Regolamento recante disciplina per 
il reclutamento del personale dipendente a 
tempo determinato� approvato con Delibera-
zione n. 21 del 06/09/2010, ai sensi dell�art. 25 
della L.R. n. 6/09;  

Tenuto conto che l�ASR si avvale, attual-
mente, esclusivamente di personale con contrat-
to di collaborazione coordinata e continuativa; 

Preso atto che, in applicazione delle norma-
tive vigenti e di quanto disposto dalla Delibera 
della Giunta della Regione Abruzzo n. 508 del 
28.06.2010 che autorizza la proroga dei contrat-
ti di collaborazione coordinata e continuativa in 
essere presso l�ASR sino al 31.12.2010, non è 
possibile procedere ad una ulteriore proroga dei 
contratti in essere;  

Ritenuto, quindi, di dover procedere, entro il 
31.12.2010, al reclutamento del personale di cui 
al documento della �Consistenza di personale 
necessario alla realizzazione dei compiti asse-
gnati all�ASR per il 2010� approvato con 
D.G.R. n. 604 del 2.08.2010; 

Tenuto conto che la �Consistenza di perso-
nale necessario alla realizzazione dei compiti 
assegnati all�ASR per il 2010� prevede n.4 
posizioni di funzionario �Specialista Economi-
sta�; 

Preso atto delle domande di comando per-
venute dagli aventi titolo ai sensi di quanto 
disposto dall�art. 25 della L.R. 6/2009 ai fini 
della copertura dei posti relativi alle sopra 
menzionate figure professionali;  

Rilevato che restano comunque scoperte n.3 
posizioni di funzionario �Specialista Economi-



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 

sta� nell�ambito della Sezione di �Economia 
Sanitaria�  ; 

Ritenuto, quindi, di procedere tempestiva-
mente all�indizione di un avviso di selezione 
pubblica per titoli e colloquio finalizzata al 
reclutamento di n. 3 unità di personale di cate-
goria D, profilo professionale �Specialista 
Economista� a tempo determinato nell�ambito 
della Sezione di �Economia Sanitaria�  (Trat-
tamento economico tabellare D 1); 

Dato atto della comunicazione effettuata nei 
confronti delle OO.SS;  

Dato atto dell�esigenza di ridurre i termini 
per la presentazione delle domande di parteci-
pazione alle selezioni fino a quindici giorni, in 
considerazione della necessità di procedere con 
urgenza alla formazione delle graduatorie da 
cui attingere il personale appartenente alle 
professionalità in oggetto; 

DELIBERA 

1. di approvare, per i motivi esposti in narrati-
va,  l�avviso di selezione pubblica per titoli 
e colloquio finalizzata al reclutamento di n. 
3 unità di personale di categoria D, profilo 
professionale �Specialista Economista� a 
tempo determinato, nell�ambito della Sezio-
ne di � Economia Sanitaria�  (Trattamento 
economico tabellare D 1), cui all�allegato 1 
che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2. di procedere alla pubblicazione integrale 
dell�atto unitamente all�allegato 1, parte in-
tegrante del provvedimento, sul B.U.R.A. ai 
sensi dell�art. 25 della L.R. 6/2009 ; 

3. di procedere altresì alla pubblicazione di 
suddetto avviso sul sito dell�Agenzia Sanita-
ria Regionale Abruzzo : www.asrabruzzo.it; 

4. di attribuire al presente provvedimento 
l�immediata esecutività. 

IL DIRETTORE 
Prof. Ferdinando Romano 

Segue allegato 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 55 



Pag. 56 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 57 



Pag. 58 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 59 



Pag. 60 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 61 



Pag. 62 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 63 



Pag. 64 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 65 



Pag. 66 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 67 

 



Pag. 68 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

 

ASR ABRUZZO 
AGENZIA SANITARIA REGIONALE 
Deliberazione n. 33 del 22.10.2010. Ogget-

to: Approvazione Avviso di selezione pubbli-
ca per titoli e colloquio finalizzata  al reclu-
tamento di personale di categoria C, profilo 
professionale �Assistente amministrativo� 
(N. 3 Unità) e �Assistente informatico� (N.1 
unità) a tempo determinato (Trattamento 
Economico Tabellare Iniziale C1). 

IL DIRETTORE 

Vista la Deliberazione della Giunta Regio-
nale dell�Abruzzo n. 986 del 10 ottobre 2005 
con la quale viene istituita l�Agenzia Sanitaria 
Regionale �ASR-Abruzzo� dotata di personalità 
giuridica pubblica ed avente autonomia orga-
nizzativa, patrimoniale, contabile e gestionale, 
con sede in Pescara in via Attilio Monti n. 9, 
con decorrenza 1° gennaio 2006; 

Vista la L.R. 21 marzo 2008, n. 5, come 
modificata sostituita dall�art. 25 L.R. n. 6 del 
30/04/2009, la quale ha definito finalità, compi-
ti, organi, organizzazione e risorse finanziarie 
dell�Agenzia Sanitaria Regionale; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regio-
nale dell�Abruzzo n. 526 del 28.09.2009 con la 
quale il sottoscritto Prof. Ferdinando Romano è 
stato nominato Direttore dell�Agenzia Sanitaria 
Regionale ASR Abruzzo; 

Visto l�art.25 della L.R. n. 6 del 30.04.2009 
relativo all�organizzazione dell�ASR Abruzzo a 
norma del quale:  

a) �l�agenzia si avvale di personale comandato 
sia dalla Regione che dalle Unità sanitarie 
locali ovvero di personale assunto con con-
tratto a  tempo determinato, previo apposito 
avviso da pubblicare sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo�;  

b) �il Direttore dell�Agenzia sottopone 
all�approvazione della Giunta Regionale, 
per il tramite della Direzione Politiche della 

Salute, la consistenza annuale di personale 
necessario alla realizzazione dei compiti as-
segnati in relazione anche alle risorse finan-
ziarie erogate; 

Visto l�art.26 della L.R. n. 6 del 30.04.09 
recante � Disposizioni urgenti per il conteni-
mento della spesa per il personale e per i rap-
porti di lavoro flessibili e/o atipici degli enti, 
aziende, agenzie e degli altri organismi della 
Regione; 

Richiamata la nota circolare Prot. 
RA/71524/SQ2 del 01.07.09 a firma congiunta 
del Presidente della Giunta regionale e dei 
componenti della G.R. preposti al Controllo 
Ispettivo Contabile e alle Risorse Umane e 
Strumentali; 

Visto altresì quanto disposto dall�art. 9 
comma 28 del D.L. 78/2010 ;  

Considerato il principio della riduzione dei 
costi in materia di spese di personale disposto 
dalla normativa nazionale per gli Enti sottoposti 
al Patto di Stabilità ( Art.1, comma 557 della 
Legge 27 Dicembre 2006 n. 296 � Finanziaria 
2007 � come modificato ed integrato dal com-
ma 120 dell�art. 3 della Finanziaria 2008 e 
dall�Art. 76 del D.L. 112/2008 convertito nella 
L.133/08 ) e la politica regionale di conteni-
mento dei costi, in armonia con la quale 
l�Amministrazione Regionale, sta attuando un 
programma di riorganizzazione dell�Ente che 
prevede, tra l�altro, una riduzione delle spese 
relative al personale compresa la dirigenza che 
complessivamente potrebbe attestarsi intorno al 
15% nel corso del triennio 2010 -2012 al fine di 
rientrare, tra l�altro, nei parametri di virtuosità 
che il Governo sta definendo a livello naziona-
le; 

Vista la deliberazione n. 751 del 14.12.09 
con la quale la Giunta regionale ha emanato 
direttive rivolte agli Enti dipendenti della Re-
gione Abruzzo, di cui agli art. 55 e 56 dello 
statuto regionale in materia di organizzazione e 
di politiche del personale;  



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 69 

Considerata la nota prot. n.1224 del 
8.06.2010  con cui l�ASR trasmetteva alla 
Direzione Politiche della Salute la consistenza 
annuale di personale così come previsto 
dall�art. 25 della L.R.n. 6/09; 

Considerato che con nota n. Prot. 11090/12 
del 16.06.2010 il Dirigente del Servizio Pianifi-
cazione e Sviluppo Risorse Umane ed il com-
ponente la Giunta per le Politiche della Salute 
trasmettevano alla Direzione Risorse Umane e 
strumentali la proposta di consistenza annuale 
di personale necessario alla realizzazione dei 
compiti assegnati all�ASR per il 2010; 

Rilevato che con D.G.R. n. 604 del 
2.08.2010: 

a) si prendeva atto della consistenza di perso-
nale necessario alla realizzazione dei compi-
ti assegnati all�ASR per il 2010  

b) venivano autorizzate, per l�effetto, le proce-
dure di reclutamento di personale secondo 
quanto disposto dall�art. 25 L.R. 6/2009; 

Vista la L.R.n.77/99 secondo cui il funzio-
namento delle strutture organizzative della 
Regione, i rapporti di lavoro, sono informati 
secondo i seguenti criteri: 

a) accrescere l�efficienza del sistema organiz-
zativo regionale per il migliore soddisfaci-
mento dei bisogni dei cittadini utenti in re-
lazione a quelle delle corrispondenti struttu-
re organizzative dei Paesi dell�Unione Eu-
ropea; 

b) assicurare l�economicità, la speditezza, la 
trasparenza e la rispondenza dell�azione 
amministrativa al pubblico interesse; 

c) potenziare la capacità di innovazione e la 
competitività del sistema organizzativo per 
assicurarne la funzionalità rispetto ai compi-
ti ed ai programmi di attività e 
l�integrazione con altre pubbliche istituzio-
ni; 

d) valorizzare il personale, curando la forma-
zione e lo sviluppo professionale, anche 
tramite adeguati processi di aggiornamento, 
riqualificazione e riconversione, garantendo 
pari opportunità alle lavoratrici ed i lavora-
tori; 

Visto il �Regolamento recante disciplina per 
il reclutamento del personale dipendente a 
tempo determinato� approvato con Delibera-
zione n. 21 del 06/09/2010, ai sensi dell�art. 25 
della L.R. n. 6/09;  

Tenuto conto che l�ASR si avvale, attual-
mente, esclusivamente di personale con contrat-
to di collaborazione coordinata e continuativa; 

Preso atto che, in applicazione delle norma-
tive vigenti e di quanto disposto dalla Delibera 
della Giunta della Regione Abruzzo n. 508 del 
28.06.2010 che autorizza la proroga dei contrat-
ti di collaborazione coordinata e continuativa in 
essere presso l�ASR sino al 31.12.2010, non è 
possibile procedere ad una ulteriore proroga dei 
contratti in essere;  

Ritenuto, quindi, di dover procedere, entro il 
31.12.2010, al reclutamento del personale di cui 
al documento della �Consistenza di personale 
necessario alla realizzazione dei compiti asse-
gnati all�ASR per il 2010� approvato con 
D.G.R. n. 604 del 2.08.2010; 

Tenuto conto che la �Consistenza di perso-
nale necessario alla realizzazione dei compiti 
assegnati all�ASR per il 2010� prevede n.3 
posizioni di categoria C, profilo professionale 
�Assistente amministrativo� e n.1 posizione di 
categoria C, profilo professionale �Assistente 
informatico�; 

Preso atto delle domande di comando per-
venute dagli aventi titolo ai sensi di quanto 
disposto dall�art. 25 della L.R. 6/2009 ai fini 
della copertura dei posti relativi alle sopra 
menzionate figure professionali;  

Rilevato che restano comunque scoperte n.3 
posizioni di categoria C, profilo professionale 



Pag. 70 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

�Assistente amministrativo� e n.1 posizione di 
categoria C, profilo professionale �Assistente 
informatico�; 

Ritenuto, quindi, di procedere tempestiva-
mente all�indizione di un avviso di selezione 
pubblica per titoli e colloquio finalizzata al 
reclutamento di personale di categoria C, profi-
lo professionale �Assistente amministrativo� 
(N. 3 Unità) e �Assistente informatico� (N.1 
unità) a tempo determinato (Trattamento Eco-
nomico Tabellare Iniziale C1); 

Dato atto della comunicazione effettuata nei 
confronti delle OO.SS;  

Dato atto dell�esigenza di ridurre i termini 
per la presentazione delle domande di parteci-
pazione alle selezioni fino a quindici giorni, in 
considerazione della necessità di procedere con 
urgenza alla formazione delle graduatorie da 
cui attingere il personale appartenente alle 
professionalità in oggetto; 

DELIBERA 

1. di approvare, per i motivi esposti in narrati-
va, l�avviso di selezione pubblica per titoli e 
colloquio finalizzata al reclutamento di per-
sonale di categoria C, profilo professionale 
�Assistente amministrativo� (N. 3 Unità) e 
�Assistente informatico� (N.1 unità) a tem-
po determinato (Trattamento Economico 
Tabellare Iniziale C1), cui all�allegato 1 che 
costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di procedere alla pubblicazione integrale 
dell�atto unitamente all�allegato 1, parte in-
tegrante del provvedimento, sul B.U.R.A. ai 
sensi dell�art. 25 della L.R. 6/2009 ; 

3. di procedere altresì alla pubblicazione di 
suddetto avviso  sul sito dell�Agenzia Sani-
taria Regionale Abruzzo: 
www.asrabruzzo.it; 

4. di attribuire al presente provvedimento 
l�immediata esecutività. 

IL DIRETTORE 
Prof. Ferdinando Romano 

Segue allegato 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 71 



Pag. 72 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 73 



Pag. 74 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 75 



Pag. 76 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 77 



Pag. 78 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 79 



Pag. 80 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 81 



Pag. 82 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 83 



Pag. 84 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 85 

 



Pag. 86 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 87 

 

AZIENDA UNITA� SANITARIA LOCALE  
PESCARA 

 VIA RENATO PAOLINI, 47 �  
65124 PESCARA 

Avviso pubblico per le iscrizioni al Corso 
di Formazione Complementare di Assistenza 
Sanitaria per Operatore Socio Sanitario - 
Anno Scolastico 2011 -. 

Scade il  �����������.. 

In esecuzione alla deliberazione della Giun-
ta Regionale n. 639 del 23.08.2010 e della 
deliberazione del Direttore Generale della 
A.USL di Pescara n. 1074 del 12.10.2010 è 
indetto avviso pubblico per l�ammissione al 
Corso di Formazione Complementare di Assi-
stenza Sanitaria per Operatore Socio-Sanitario, 
anno scolastico 2011, per il conseguimento del 
relativo attestato di qualifica.  

Il corso, che si svolgerà presso l�Azienda 
U.S.L. di Pescara, Sede Polo Didattico, prevede 
la partecipazione di n. 50 unità . 

REQUISITI DI AMMISSIONE  

Al corso possono partecipare solo gli O-
peratori Socio Sanitari inquadrati nel relati-
vo profilo professionale in servizio, con rap-
porto di lavoro a tempo indeterminato, pres-
so le Aziende USL, le strutture sanitarie 
private accreditate ovvero provvisoriamente 
accreditate, le strutture socio sanitarie appo-
sitamente autorizzate, le strutture socio 
assistenziali appositamente autorizzate. 

DOMANDA DI AMMISSIONE  

La domanda di ammissione al corso, redatta 
esclusivamente utilizzando lo schema predispo-
sto in allegato (Allegato A), dovrà essere indi-
rizzata al Direttore Generale dell�Azienda 
Unità Sanitaria Locale di Pescara - Via Re-
nato Paolini, 47 � 65124 Pescara.  

La domanda e la documentazione allegata 
dovranno essere spedite, tramite servizio posta-

le, esclusivamente a mezzo di raccomandata 
con ricevuta di ritorno  (raccomandata A.R.) 

Per ogni altra forma di presentazione o 
trasmissione è prevista l�esclusione. 

Le domande dovranno pervenire, a pena di 
esclusione dalla selezione di ammissione al 
corso, entro e non oltre 30 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. Qualora detto 
giorno sia festivo, il termine è prorogato al 
primo giorno successivo non festivo. All�uopo 
fa fede il timbro postale di invio.  

Nella domanda di ammissione il dichiarante 
dovrà indicare, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 
2000 n. 445 e sotto la propria responsabilità:  

a) il cognome e il nome;  

b) la data, il luogo di nascita e la residenza; 

c) la cittadinanza;  

d) il Comune di iscrizione nelle liste elettorali, 
ovvero i motivi della non iscrizione o della 
cancellazione dalle liste medesime;  

e) il possesso dell�attestato di qualifica di 
Operatore Socio Sanitario 

f) il domicilio presso il quale deve, ad ogni 
effetto, essere fatta ogni necessaria comuni-
cazione (questa Azienda USL non assume 
alcuna responsabilità per lo smarrimento di 
comunicazioni dipendente da inesatta indi-
cazione del recapito fornito o da mancata, 
oppure tardiva, comunicazione del cambia-
mento dell�indirizzo indicato nella doman-
da, né per eventuali disguidi postali o co-
munque imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o forza maggiore);  

g) il proprio consenso al trattamento dei dati 
personali ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 
30/06/2003.  

Alla domanda di ammissione va allegata la 
fotocopia fronte retro di un documento di iden-



Pag. 88 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

tità personale in corso di validità, pena 
l�esclusione. 

La domanda di ammissione dovrà essere 
sottoscritta in calce dal candidato.  

La mancata firma ne determinerà 
l�esclusione.  

FORMULAZIONE GRADUATORIA 

Qualora il numero delle domande di ammis-
sione sia superiore a quello dei posti disponibi-
li, si procederà alla formulazione di una gradua-
toria sulla base dei seguenti criteri:  

a) Voto riportato nell�esame finale per il con-
seguimento dell�attestato di qualifica Opera-
tore Socio Sanitario 

 max punti 50;  

 con  votazione fino 70          punti 20  

 con votazione da 71 a 80     punti 30  

 con votazione da 81 a 90     punti 40 

 con votazione da 91 a 100   punti 50 

b) Titoli di servizio                  max punti 50.  

- servizio prestato a tempo indeterminato 
in qualità di Operatore Socio Sanitario  
punti 0.50 per mese o frazione superiore a 
15 giorni presso le USL, le strutture sanita-
rie private accreditate ovvero provvisoria-
mente accreditate, le strutture socio-
sanitarie appositamente autorizzate, le strut-
ture socio-assistenziali appositamente auto-
rizzate;  

A parità di punteggio l�ammissione al corso 
avviene in base al criterio dell�età dando prece-
denza all�aspirante più giovane di età.  

Ai fini della valutazione dei titoli posseduti, 
dovranno essere allegati alla domanda 

1. Ai sensi del D.P.R. 445/2000, una dichiara-
zione sostitutiva di certificazione, redatta u-
tilizzando lo schema in allegato, Allegato B, 
in cui dovrà essere indicato: 

a) il possesso dell�attestato di qualifica di 
Operatore Socio Sanitario;  

b) la struttura presso la quale il titolo è sta-
to conseguito e il relativo indirizzo;  

c) l�anno di conseguimento;  

d) la votazione finale.   

 Unitamente alla dichiarazione sostitutiva 
di certificazione si deve allegare la foto-
copia dell�attestato di qualifica conseguita 
e documento attestante voto finale ripor-
tato 

2) Ai sensi del D.P.R. 445/2000, una dichiara-
zione sostitutiva dell�atto di notorietà, redat-
ta utilizzando lo schema in allegato, Allega-
to C, in cui dovranno essere indicati:  

 

a) i servizi prestati solo ed esclusivamente 
in qualità di Operatore Socio Sanitario, 
con rapporto di lavoro a tempo indeter-
minato;  

b) la struttura presso la quale il servizio è 
stato prestato (strutture sanitarie private 
accreditate ovvero provvisoriamente ac-
creditate, le strutture socio-sanitarie ap-
positamente autorizzate, le strutture so-
cio-assistenziali appositamente autoriz-
zate) e il relativo indirizzo;  

c) il periodo durante il quale il servizio è 
stato prestato.  

Per una corretta e puntuale valutazione 
dei titoli di servizio autocertificati, è oppor-
tuno allegare copia dei certificati attestanti il 
servizio dichiarato (ad esempio: certificato 
rilasciato dall�Ente in cui si presta servizio).  

A mente dell�Art. 71 del D.P.R. n. 
445/2000 l�Azienda procederà ad appositi 
controlli e in tutti i casi in cui sorgano fonda-
ti dubbi sulla veridicità delle summenzionate 
dichiarazioni sostitutive.  

Qualora dal controllo emerga la non veridi-
cità del contenuto delle autocertificazioni, il 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 89 

candidato decade automaticamente 
dall�eventuale ammissione ottenuta e da tutti gli 
altri benefici conseguenti al provvedimento 
eventualmente emanato, ferme restando le 
sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi 
speciali in materia ai sensi degli artt. 75 e 76 del 
D.P.R. n. 445/2000.  

Non è ammessa la produzione dei docu-
menti dopo la scadenza del termine per la 
presentazione della domanda di ammissione.  

Se entro 15 giorni dalla data di convocazio-
ne degli ammessi al corso ci dovessero essere 
rinunce, si procederà allo scorrimento della 
graduatoria.  

NON ALLEGARE ALLA DOMANDA  
DOCUMENTI NON RICHIESTI 

NON VERRANNO CONSIDERATE: 

contestazioni pervenute dopo 30 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria. 

DURATA DEL CORSO E  
ORGANIZZAZIONE DIDATTICA 

Il corso ha durata complessiva di 400 ore. 

Esso si articola in due moduli didattici:  

a) un modulo di formazione teorica (180 ore) 
diviso in tre aree di insegnamento: 

- area istituzionale e legislativa (30 ore) 

- area relazionale (30 ore) 

- area igienico-sanitaria e tecnico operati-
va (120 ore) 

b) un modulo di formazione pratica che preve-
de:  

- esercitazioni in aula, per un numero di 
20 ore;  

- tirocinio pratico, per un numero di 200 
ore  

Il tirocinio non può configurarsi come so-
stitutivo delle attività lavorative del persona-
le e sarà svolto esclusivamente presso la Sede 
di Pescara 

La frequenza al corso è obbligatoria e non 
possono essere ammessi alle prove di valuta-
zione finale coloro che abbiano riportato un 
numero di assenze superiori al 10% del monte 
ore previsto, con riferimento a ciascuna singola 
fase in cui si articola l�iter formativo ( parte 
teorica, esercitazione, tirocinio ).  

Il corso si conclude con l�esame finale, con-
sistente in una prova teorica ed una prova prati-
ca, per il conseguimento dell�attestato di quali-
fica di �Operatore Socio Sanitario con Forma-
zione Complementare in Assistenza Sanitaria�, 
valido su tutto il territorio nazionale.  

La valutazione di ciascuna prova d�esame è 
espressa in centesimi. Il punteggio minimo per 
ciascuna delle due prove, ai fini del consegui-
mento dell�attestato di qualifica, è di 60 su 100. 
Il voto complessivo è dato dalla media dei voti 
conseguiti per ciascuna delle due prove.  

Per quanto non contemplato nel presente 
avviso si fa riferimento alle Linee Guida Re-
gionali approvate con delibera Giunta Regiona-
le d�Abruzzo n. 441 del 10.08.2009.  

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 i 
dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti presso codesta Azienda per le finalità di 
gestione della selezione di ammissione al corso 
e saranno utilizzati anche successivamente 
all�eventuale ammissione al corso, per le finali-
tà inerenti la gestione del corso stesso.  

PUBBLICAZIONI 

Il testo del presente bando, il modello per la 
predisposizione della domanda di ammissione e 
i relativi allegati sono disponibili sul sito inter-
net:  



Pag. 90 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

www.ausl.pe.it (Polo Didattico) 
La graduatoria sarà resa nota unicamente 

tramite pubblicazione sul sito internet: 

www.ausl.pe.it (Polo Didattico) 

La data di convocazione degli ammessi al 
Corso di Formazione Complementare di Assi-
stenza Sanitaria per Operatori Socio Sanitari, 
sarà resa nota unicamente mediante pubblica-
zione sul sito internet:   www.ausl.pe.it (Polo

Didattico) 

NON SARANNO DATE INFORMAZIONI 
TELEFONICAMENTE 

Le informazioni utili si possono acquisire 
visitando il sito internet www.ausl.pe.it (Polo 
Didattico) opportunamente aggiornato 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Claudio D�Amario 

Segue allegato 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 91 

 



Pag. 92 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 93 

 
 
 
 
 
 
 



Pag. 94 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 64 Speciale (3.11.2010) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 Campagna di  abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo per l’anno 2010 

L’abbonamento decorre dal 1 Gennaio al 31 Dicembre  
 
 
 

L’abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo può essere rinnovato fino al  
31 Dicembre 2009, il canone annuale è di € 198,38. 
 
Tuttavia, nel corso dell’anno è possibile attivare nuovi abbonamenti, pagando  la rimante 
frazione di anno (1 mese, 2 mesi, ecc.) fino al 31 dicembre, calcolata sull’importo annuale di 
€ 198,38:12 = € 16,54 mensile.   
 
Il  canone annuale di abbonamento al bollettino per l’anno 2010 è di € 198,38 da  versare sul 
c.c. postale n. 12101671 intestato a : Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila 
o con bonifico bancario alle coordinate : Ufficio Postale n. 03001 – L’Aquila Centro 
IBAN: IT-71-N-07601-03600-000012101671 - Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale. 
 
Gli abbonati per l’anno 2010 riceveranno in omaggio la raccolta su DVD dei BURA 
pubblicati nell’anno 2009. 
 
Gli abbonati che invece non intendono rinnovare il canone di abbonamento al BURA sono 
invitati a darne comunicazione all’ufficio del BURA a mezzo tel. 0862 36 4211/4221 o per 
e-mail  bura@regione.abruzzo.it 
 
N.B.  Il BURA della Serie “Supplemento” non è compreso nell’abbonamento, in esso sono 
pubblicati  gli atti che riguardano solo il personale regionale. 
“L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è 
consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di 
ufficialità e legalità”. 
 
 

Prezzo di vendita del singolo bollettino 
 

Bollettino fino a 190 pagine € 1,40, oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 
Bollettino superiore a 190 pagine € 2,80, oltre € 1,40 per eventuali spese di spedizione 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 

La sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è in 
Via Salaria Antica Est - Località S.Antonio - Pile - 67100 L’Aquila 

Tel. 0862 36 4211/4221 – fax 0862 36 4219 
 




